
1A.

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
  AÑO CXLVII  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A. VIERNES 17 DE ENERO DEL 2025.                     NUM. 36,742

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos

PODER LEGISLATIVO
Decreto No. 110-2024

AVANCE

A. 1 - 3

A.      4

                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.  1 - 20
                   Desprendible para su comodidad

Poder Legislativo

DECRETO No. 110-2024

EL CONGRESO NACIONAL,

CONSIDERANDO: Que el Artículo 172 de la Constitución 

de la República establece que toda riqueza antropológica, 

arqueológica, histórica y artística de Honduras forman parte 

del Patrimonio Cultural de la Nación.

CONSIDERANDO: Que el Aeropuerto Internacional 

Golosón fue inaugurado el 4 de Marzo de 1971, es uno de 

los cinco (5) Aeropuertos Internacionales con los que cuenta 

Honduras, ubicado en el Litoral Atlántico en la ciudad de La 

Ceiba, a diez (10) kilómetros al Oeste del centro de la ciudad 

de La Ceiba y a doce (12) metros sobre el nivel del mar. El 

Aeropuerto facilita servicios de transporte de pasajeros y 

carga en rutas domésticas e internacionales y es la base para 

operaciones de varias líneas aéreas. 

CONSIDERANDO: Que el ilustre ciudadano Guillermo 

Anderson Avilés, fue un reconocido compatriota que puso el 

nombre de Honduras en alto, con su voz, guitarra y talento, 

escribiendo letras exaltando la belleza y riqueza de este país, 

transmitiendo su amor por la cultura, cuidades, gastronomía 

y música hondureña de generación en generación, reconocido 

con distinguidos premios, destacando el Premio Nacional de 

Arte y Premio Copán de Turismo. 

CONSIDERANDO:  Que se desconoce el origen exacto 

del nombre del Aeropuerto Internacional Golosón, de La 

Ceiba, realizándose diversas suposiciones sobre el mismo. 

Aunado a lo anterior, la tierra ceibeña es reconocida por sus 

inigualables riquezas naturales, gastronomía y su gente, por 

lo que es conveniente que el Aeropuerto lleve el nombre de 

una persona que destaca por sus méritos la ciudad de La Ceiba 

como lo fue Guillermo Anderson.

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto Ejecutivo 

Número PCM-17-2023 de fecha 24 de Abril de 2023, el Poder 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

              REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 17 DE ENERO DEL 2025            No. 36,742

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

EDIS ANTONIO MONCADA
Gerente General

ELSA XIOMARA GARCIA FLORES
Coordinadora  y  Supervisora

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-2520, 2230-1821

Administración: 2230-3026

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

Ejecutivo para garantizar la seguridad, regularidad y eficiencia 

dentro de la actividad de la aviación civil desarrollada en el 

país, brindando servicios aeroportuarios eficientes, oportunos 

y seguros, crea el Servicio Aeroportuario Nacional (SAN) con 

independencia funcional, técnica, administrativa, de seguridad 

nacional, con personalidad jurídica propia. 

CONSIDERANDO: Que de conformidad al Artículo 205 

Atribución 1) de la Constitución de la República, es potestad 

del Congreso Nacional: Crear, decretar, interpretar, reformar 

y derogar las leyes. 

POR TANTO,

D E C R E T A:

ARTÍCULO 1.- A partir de la vigencia del presente Decreto 

el Aeropuerto, ubicado en la ciudad de 

La Ceiba, departamento de Atlántida, 

pasará a llamarse “AEROPUERTO 

INTERNACIONAL GUILLERMO 

ANDERSON AVILÉS”.

ARTÍCULO 2.-   Se instruye al Servicio Aeroportuario 

Nacional (SAN) para que a partir 

del cambio de nombre, relacionado 

en el  Considerando precedente, 

realice las gestiones administrativas, 

regularizaciones operacionales y 

logísticas que correspondan en el ámbito 

nacional e internacional. 

                                Asimismo, se le instruye erigir en dicha 

instalación aeroportuaria un busto 

del patriota “Guillermo Anderson 

Avilés”, con un resumen de su legado 

más importante a fin de dar a conocer 

e inspirar a las nuevas generaciones de 

hondureños y hondureñas. 

ARTÍCULO 3.- El presente Decreto entrará en vigencia 

un (1) mes después de su publicación en 

el Diario Oficial “LA GACETA”.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, en el Salón de Sesiones del Congreso Nacional, a los 

diez días del mes de diciembre de dos mil veinticuatro. 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

              REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 17 DE ENERO DEL 2025            No. 36,742

LUIS ROLANDO REDONDO GUIFARRO

PRESIDENTE

LUZ ANGÉLICA SMITH MEJÍA

SECRETARIA

JOSUÉ FABRICIO CARBAJAL SANDOVAL

SECRETARIO

                  

Al Poder Ejecutivo.

Por Tanto: Ejecútese. 

Tegucigalpa, M.D.C., 16 de diciembre de 2024.

IRIS XIOMARA CASTRO SARMIENTO

PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA                               

EL SECRETARIO DE ESTADO EN LOS 

DESPACHOS DE INFRAESTRUCTURA Y 

TRANSPORTE 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



4

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

              REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 17 DE ENERO DEL 2025            No. 36,742

Empresa Nacional de Artes Gráficas
(E.N.A.G.)

Colonia Miraflores Sur, Centro Cívico Gubernamental 

Tels.: 2230-1120, 2230-4957, 2230-1339
Suscripciones:

Nombre:___________________________________________________________________________________________
Dirección: _________________________________________________________________________________________
Teléfono: _________________________________________________________________________________________
Empresa: __________________________________________________________________________________________
Dirección Oficina: __________________________________________________________________________________
Teléfono Oficina: ___________________________________________________________________________________

Avance

El Diario Oficial  La Gaceta circula de lunes a sábado

Próxima Edición

Remita sus datos a:  Empresa Nacional de Artes Gráficas
precio unitario: Lps. 15.00

Suscripción Físico y Digital Lps. 2,000.00 anual, seis meses Lps. 1,000.00

La Gaceta está a la vanguardia de la tecnología, ahora ofreciendo a sus clientes el servicio en versión digital 
a nivel nacional e internacional en su página web www.lagaceta.hn
Para mayor información llamar al Tel.: 2230-1339 o al correo: gacetadigitalhn@gmail.com
Contamos con:

• Servicio de consulta en línea.

Pendiente Próxima Edición.

TEGUCIGALPA

Col. Miraflores Sur, Centro Cívico Gubernamental, contiguo al 
Poder Judicial.

SAN PEDRO SULA

Salida a Puerto Cortés, Centro Comercial, “Los Castaños”, Teléfono: 
2552-2699.

CENTROS DE DISTRIBUCIÓN: 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



1

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 17 DE ENERO  DEL  2025  No.  36,742

Sección “B”
PODER JUDICIAL 

JUZGADO DE LETRAS 
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO 

República de Honduras, C.A.

AVISO

La infrascrita, Secretaria del Juzgado de Letras de lo 
Contencioso Administrativo, en aplicación del artículo 
cincuenta 50 de la Ley de esta jurisdicción, a los interesados 
y para los efectos legales correspondientes, HACE SABER: 
Que en fecha veintisiete (27) de septiembre del año dos mil 
veinticuatro (2024), interpuso demanda ante este juzgado el 
abogado Alexander Isaac Toscano Ramírez, Representante 
Procesal del señor Roger Alexsi Irías Rodríguez, con 
orden de ingreso número 0801-2024-00749, contra el 
Estado de Honduras a través de la Secretaría de Desarrollo 
Económico, incoando demanda en materia de personal para 
que se declare la ilegalidad y la nulidad o en su defecto la 
anulación de un acto administrativo de carácter particular 
contenido en el Acuerdo de Cancelación No. 051-2024 
de fecha 09 de septiembre del 2024, el reconocimiento de 
una situación jurídica individualizada y la adopción de las 
medidas necesarias para el pleno restablecimiento de las 
mismas estableciendo el reintegro al puesto de trabajo en 
iguales o mejores condiciones a título de daños y perjuicios 
el pago de salarios dejados de percibir desde la fecha del 
Acuerdo de Cancelación No. 051-2024, hasta que se 
reconozca el reintegro al puesto de trabajo los incrementos 
de salarios. Pago de décimo cuarto mes, vacaciones. Nulidad 
de los acuerdos de nombramientos de los empleados que 
se sustituyan en el cargo. - Apertura a pruebas. - Costas del 
juicio. - Se acompañan documentos. 

LIC. CINTHIA G. CENTENO 
SECRETARIA ADJUNTA

17 E. 2025
_______

PODER JUDICIAL 

JUZGADO DE LETRAS 
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO 

República de Honduras, C.A.

AVISO

El infrascrito, Secretario Adjunto del Juzgado de Letras de 
lo Contencioso Administrativo, en aplicación del artículo 
cincuenta (50) de la Ley de esta Jurisdicción y para los 
efectos legales correspondientes, HACE SABER: Que 
en fecha veintitrés (23) de septiembre del año dos mil 
veinticuatro (2024), compareció ante este Juzgado la señora 
EBELIN AMERICA LOPEZ MARTINEZ, incoando 
demanda Contenciosa Administrativa, vía Procedimiento en 

materia Personal, contra el Estado de Honduras a través de 
la ADMINISTRACIÓN ADUANERA DE HONDURAS, 
para que en sentencia definitiva se declare la nulidad del 
acto administrativo de carácter particular consistentes 
en el Acuerdo de Cancelación No. ADUANAS-DE-
GNGTH-153-2024, de fecha diecisiete (17) de septiembre 
del dos mil veinticuatro (2024), emitidos por el Director 
Ejecutivo de la Administración Aduanera de Honduras, 
mediante los cuales se cancela por cesantía con especial 
violación al debido proceso, exceso y desviación de poder, 
que se conceda el reconocimiento de una situación jurídica 
individualizada que consiste en el reintegro a su puesto en 
iguales o mejores condiciones de trabajo.- Pago de salarios 
dejados de percibir en concepto de daños y perjuicios.- 
Bonificaciones.- El reconocimiento de aumentos y demás 
derechos colaterales durante su ausencia. Costas del juicio. 
Se confiere poder. 

HAMELIN FANUEL AVILA GARCIA 
SECRETARIO, POR LEY

17 E. 2025
_______

PODER JUDICIAL 

JUZGADO DE LETRAS 
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO 

República de Honduras, C.A.

AVISO

El infrascrito, Secretario del Juzgado de Letras de lo 
Contencioso Administrativo, en aplicación del artículo 
cincuenta (50) de la Ley de esta jurisdicción, a los interesados 
y para los efectos legales correspondientes, HACE SABER: 
Que en fecha veinticuatro (24) de septiembre de dos mil 
veinticuatro (2024), compareció ante este Juzgado la señora 
NORA LIZETH RODRIGUEZ LOPEZ, incoando 
demanda en materia personal. Con orden de ingreso número 
0801-2024-00731 contra el Estado de Honduras, a través 
del INSTITUTO DE CONSERVACIÓN FORESTAL 
Y VIDA SILVESTRE (ICF). Se promueve demanda 
para que se declare la anulación de un acto administrativo 
en materia de acción personal.- Reconocimiento de una 
situación jurídica particular individualizada y para su pronto 
restablecimiento se ordene el reintegro al cargo en iguales 
o mejores condiciones con el pago de salarios dejados de 
percibir, a título de daños y perjuicios incremento salariales 
y demás beneficios en ausencia. - Disfrute del periodo de 
vacaciones adeudadas, costas del juicio.- Petición.- Se 
acompañan documentos. Se confiere poder. 

ABG. KELLY JULISSA FILLUREN IZAGUIRRE 
SECRETARIA ADJUNTA

17 E.2025

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



2

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 17 DE ENERO  DEL  2025  No.  36,742

REPÚBLICA DE HONDURAS 
SECRETARÍA DE AGRICULTURA Y GANADERÍA

SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD E INOCUIDAD 
AGROALIMENTARIA 

DIRECCIÓN TÉCNICA DE SANIDAD VEGETAL 
DEPARTAMENTO REGULATORIO DE INSUMOS 

AGRÍCOLAS 

AVISO DE REGISTRO DE PLAGUICIDA Y 
SUSTANCIAS AFINES

Al comercio, agroindustria y público en general y para 
efectos de ley correspondiente se HACE SABER: Que en esta 
dependencia se ha presentado la solicitud de REGISTRO 
DE PLAGUICIDA 
El representante o apoderado legal: Oscar Enrique 
Almendares Torres 
Actuando en representación de la empresa: UPL COSTA 
RICA, S.A. 
Tendiente a que autorice el REGISTRO DE PLAGUICIDA 
De nombre Comercial: METALOR 24 EC 
Compuesto por los elementos: 24% Metalaxyl 
Grupo al que pertenece: Acilanina 
Clasificación toxicológica: 5 
Estado Físico: Líquido 
Tipo de formulación: Concentrado Emulsionable (EC) 
Formulador y País de Origen: INDUSTRIAS BIOQUIM 
CENTROAMERICANA S.A./ COSTA RICA. 
Tipo de Uso: Fungicida

  EXPSENASA: 2116-2021 

Cualquier interesado puede oponerse cuando existan 
causales técnicas y / o científicas que demuestre la existencia 
de riesgos inaceptables para la salud y el ambiente, contando 
para ello con un plazo de (10) días hábiles de la publicación 
de este AVISO, para ejercer la acción antes mencionada. 
Fundamento Legal: Ley Fitozoosanitaria, Decreto No. 
157-94, Reglamento Sobre el Registro, Uso y Control de 
Plaguicidas y Sustancias Afines, Acuerdo No. 642-98 y la 
Ley Procedimiento Administrativos. 

“ESTE A VISO TIENE VALIDEZ DE TRES MESES A 
PARTIR DE LA FECHA”

Tegucigalpa, M.D.C., jueves, 12 de diciembre de 2024

Ing. Fredy Samuel Raudales
Jefe del Departamento Regulatorio 

de Insumos Agrícolas 

17 E. 2025

REPÚBLICA DE HONDURAS 
SECRETARÍA DE AGRICULTURA Y GANADERÍA 

SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD E INOCUIDAD 
AGROLIMENTARIA 

DIRECCIÓN TÉCNICA DE SANIDAD VEGETAL 
DEPARTAMENTO REGULATORIO DE INSUMOS 

AGRÍCOLAS

AVISO DE RENOV/MODIF DE PLAGUICIDAS Y 
SUSTANCIAS AFINES

 
Al comercio, agroindustria y público en general y para 
efectos de ley correspondiente se HACE SABER: Que en 
esta dependencia se ha presentado solicitud de RENOV/
MODIF de registro de plaguicidas o sustancia afin. 

El Abg. Raúl Rene Romero actuando en representación de 
la empresa: FMC LATINOAMERCA, S.A 
tendiente a que autorice el/ la RENOV/MODIF de registro 
del producto. 
Nombre Comercial: BORAL 48 SC 
Compuesto por los elementos: 48% SULFENTRAZONE 
Grupo al que pertenece: ARIL TRIAZOLINONA 
Toxicidad: 5 
Estado Físico: Líquido 
Tipo de formulación: Suspensión Concentrada (SC) 
Formulador y País de Origen: FMC CORPORATION / 
ESTADOS UNIDOS DE AMERICA 
Tipo de Uso: Herbicida  

EXPSENASA No: 2305-1335 

Cualquier interesado puede oponerse cuando existan causales 
técnicas y/o científicas que demuestre la existencia de riesgos 
inaceptables para la salud y el ambiente, contando, para ello 
con un plazo de (10) días hábiles de la publicación de este 
AVISO, para ejercer la acción antes mencionada. 

Fundamento Legal: Ley Fitozoosanitaria, Decreto No. 
157-94, Reglamento Sobre el Registro, Uso y Control de 
Plaguicidas y Sustancias Afines, Acuerdo No. 642-98 y la 
Ley Procedimiento Administrativos. 

“ESTE A VISO TIENE VALIDEZ DE TRES MESES A 
PARTIR DE LA FECHA”

Tegucigalpa, M.D.C., viernes, 6 de diciembre de 2024

Ing. Fredy Samuel Raudales
Jefe del Departamento Regulatorio 

de Insumos Agrícolas 

17 E. 2025

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



3

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 17 DE ENERO  DEL  2025  No.  36,742

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARÍA DE AGRICULTURA Y GANADERÍA

SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD E INOCUIDAD 
AGROALIMENTARIA

DIRECCIÓN TÉCNICA DE SANIDAD VEGETAL
DEPARTAMENTO REGULATORIO DE INSUMOS 

AGRÍCOLAS

AVISO DE
REGISTRO DE PRODUCTOS FORMULADOS A BASE DE 

SUSTANCIAS QUÍMICAS

Al comercio, agroindustria y público en general y para efectos de 
ley correspondiente se HACE SABER: Que en esta dependencia 
se ha presentado la solicitud de:
REGISTRO DE PRODUCTOS FORMULADOS A BASE DE 
SUSTANCIAS QUÍMICAS.
El representante o apoderado legal:
María Liliana Aguilar
Actuando en representación de la empresa:
RAINBOW AGROQUÍMICOS DE HONDURAS S.A. DE 
C.V.
Tendiente a que autorice el:
REGISTRO DE PRODUCTOS FORMULADOS A BASE DE 
SUSTANCIAS QUÍMICAS.
De nombre Comercial: 
OXIKASUGAMIN 36 SC 
Ingrediente activo:
3% Kasugamycin, 33% Oxine-copper
Grupo al que pertenece: Piranosido, Organometal 
Tipo de Formulación:
Suspensión Concentrada (SC) 
Clasificación toxicológica: 
5
Estado Físico:
Líquido
Formulador y País de Origen:
QINGDAO RAINBOW CHEMICAL CO., LTD/ CHINA
Tipo de Uso: Bactericida, Fungicida 
   
    EXPSENASA: 2409-3203

Cualquier interesado puede oponerse cuando existan causales 
técnicas y / o científicas que demuestre la existencia de riesgos 
inaceptables para la salud y el ambiente, contando para ello con 
un plazo de (10) días hábiles de la publicación de este AVISO, 
para ejercer la acción antes mencionada, lo anterior al amparo del 
cuerpo Legal siguiente: Ley Fitozoosanitaria Decreto Ejecutivo 
No.157-94. Reformada mediante Decreto Legislativo No.344-2005, 
REGLAMENTO SOBRE EL REGISTRO, USO Y CONTROL DE 
PRODUCTOS FITOSANITARIOS, ACUERDO C-D-SENASA 
002-2023 PCM 015-2020. Por tanto el Departamento Regulatorio 
de Insumos Agrícolas (DRIA). Adscritos a la Dirección Técnica 
de Sanidad Vegetal del SENASA emite el presente aviso para 
publicación.

"ESTE AVISO TIENE VALIDEZ DE TRES MESES A 
PARTIR DE LA FECHA" 
Tegucigalpa, M.D.C., jueves, 9 de enero de 2025

Ing. Fredy Samuel Raudales
Jefe del Departamento Regulatorio

de Insumos Agrícolas

17 E. 2025

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARÍA DE AGRICULTURA Y GANADERÍA

SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD E INOCUIDAD 
AGROALIMENTARIA

DIRECCIÓN TÉCNICA DE SANIDAD VEGETAL
DEPARTAMENTO REGULATORIO DE INSUMOS 

AGRÍCOLAS

AVISO DE
REGISTRO DE PRODUCTOS FORMULADOS A BASE 

DE SUSTANCIAS QUÍMICAS.

Al comercio, agroindustria y público en general y para efectos de 
ley correspondiente se HACE SABER: Que en esta dependencia 
se ha presentado la solicitud de:
REGISTRO DE PRODUCTOS FORMULADOS A BASE DE 
SUSTANCIAS QUÍMICAS.
El representante o apoderado legal:
María Liliana Aguilar
Actuando en representación de la empresa:
RAINBOW AGROQUÍMICOS DE HONDURAS S.A. DE 
C.V.
Tendiente a que autorice el:
REGISTRO DE PRODUCTOS FORMULADOS A BASE DE 
SUSTANCIAS QUÍMICAS.
De nombre Comercial: 
SEVERUS 6 SC
Ingrediente activo:
6% Spinetoram
Grupo al que pertenece: Espinosin
Tipo de Formulación:
Suspensión Concentrada (SC) 
Clasificación toxicológica: 
5
Estado Físico:
Líquido
Formulador y País de Origen:
QINGDAO RAINBOW CHEMICAL CO., LTD/CHINA
Tipo de Uso: Insecticida

EXPSENASA: 2409-3136

Cualquier interesado puede oponerse cuando existan causales 
técnicas y / o científicas que demuestre la existencia de riesgos 
inaceptables para la salud y el ambiente, contando para ello con un 
plazo de (10) días hábiles de la publicación de este AVISO, para 
ejercer la acción antes mencionada, lo anterior al amparo del cuerpo 
Legal siguiente: Ley Fitozoosanitaria Decreto Ejecutivo No.157-
94. Reformada mediante Decreto Legislativo No.344-2005, 
REGLAMENTO SOBRE EL REGISTRO, USO Y CONTROL DE 
PRODUCTOS FITOSANITARIOS, ACUERDO C-D-SENASA 
002-2023 PCM 015-2020. Por tanto el Departamento Regulatorio 
de Insumos Agrícolas (DRIA). Adscritos a la Dirección Técnica 
de Sanidad Vegetal del SENASA emite el presente aviso para 
publicación.

"ESTE AVISO TIENE VALIDEZ DE TRES MESES A 
PARTIR DE LA FECHA" 
Tegucigalpa, M.D.C., jueves, 9 de enero de 2025

Ing. Fredy Samuel Raudales
Jefe del Departamento Regulatorio

de Insumos Agrícolas

17 E. 2025

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



4

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 17 DE ENERO  DEL  2025  No.  36,742

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARÍA DE AGRICULTURA Y GANADERÍA

SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD E INOCUIDAD 
AGROALIMENTARIA

DIRECCIÓN TÉCNICA DE SANIDAD VEGETAL
DEPARTAMENTO REGULATORIO DE INSUMOS 

AGRÍCOLAS

AVISO DE RENOVACIÓN/MODIFICACIÓN DE 
PLAGUICIDA Y SUSTANCIAS AFINES

Al comercio, agroindustria y público en general y para 
efectos de ley correspondiente, se HACE SABER: Que en 
esta dependencia se ha presentado la sol RENOVACIÓN/
MODIFICACIÓN DE PLAGUICIDA
El representante o apoderado legal: Raúl René Romero
Actuando en representación de la empresa:
INGENIERIA INDUSTRIAL, S.A. DE C.V.
Tendiente a que autorice la RENOVACIÓN/
MODIFICACIÓN DE PLAGUICIDA
De nombre Comercial:
CUPRIMICIN 80 WP
Compuesto por los elementos:
2.194% Streptomycine Sulphate, 0.235% Oxytetracycline 
Chlorhidrate, 78.520% Cooper Tribasic Sulphate.
Grupo al que pertenece: 
Inorgánico.
Clasificación toxicológica:
"5"
Estado Físico:
Sólido
Tipo de formulación: 
Polvo mojable (WP) 
Formulador y País de Origen:
INGENIERIA INDUSTRIAL, S.A. DE C.V. / MÉXICO
Tipo de Uso: Fungicida, Bactericida    
    EXPSENASA: 2208-3144
Cualquier interesado puede oponerse cuando existan 
causales técnicas y / o científicas que demuestre la existencia 
de riesgos inaceptables para la salud y el ambiente, contando 
para ello con un plazo de (10) días hábiles de la publicación 
de este AVISO, para ejercer la acción antes mencionada. 
Fundamento Legal: Ley Fitozoosanitaria, Decreto No. 
157-94, Reglamento Sobre el Registro, Uso y Control de 
Plaguicidas y Sustancias Afines, Acuerdo No. 642-98 y la 
Ley Procedimiento Administrativos.

"ESTE AVISO TIENE VALIDEZ DE TRES MESES A 
PARTIR DE LA FECHA"

 Tegucigalpa, M.D.C., viernes 6 de diciembre de 2024

Ing. Fredy Samuel Raudales
Jefe del Departamento Regulatorio

de Insumos Agrícolas

17 E. 2025

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARÍA DE AGRICULTURA Y GANADERÍA

SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD E INOCUIDAD 
AGROALIMENTARIA

DIRECCIÓN TÉCNICA DE SANIDAD VEGETAL
DEPARTAMENTO REGULATORIO DE INSUMOS 

AGRÍCOLAS

AVISO DE REGISTRO DE PLAGUICIDA  
Y SUSTANCIAS AFINES

Al comercio, agroindustria y público en general y para efectos 
de ley correspondiente, se HACE SABER: Que en esta 
dependencia se ha presentado la solicitud de REGISTRO 
DE PLAGUICIDA
El representante o apoderado legal: Oscar Enrique 
Almendares Torres
Actuando en representación de la empresa:
AGRIFARM S.L
Tendiente a que autorice el REGISTRO DE PLAGUICIDA
De nombre Comercial:
GLIFEX 36 SL
Compuesto por los elementos:
36% Glyphosate 
Grupo al que pertenece:
Fosfónico
Clasificación toxicológica:
5
Estado Físico:
Líquido
Tipo de formulación:
Concentrado soluble (SL) 
Formulador y País de Origen:
HAILIR PESTICIDES GROUP CO. LTD./ CHINA
Tipo de Uso: Herbicida EXPSENASA: 2325-2020

Cualquier interesado puede oponerse cuando existan 
causales técnicas y/o científicas que demuestre la existencia 
de riesgos inaceptables para la salud y el ambiente, contando 
para ello con un plazo de (10) días hábiles de la publicación 
de este AVISO, para ejercer la acción antes mencionada. 
Fundamento Legal: Ley Fitozoosanitaria, Decreto No. 
157-94, Reglamento Sobre el Registro, Uso y Control de 
Plaguicidas y Sustancias Afines, Acuerdo No. 642-98 y la 
Ley Procedimiento Administrativos.

"ESTE AVISO TIENE VALIDEZ DE TRES MESES A 
PARTIR DE LA FECHA"

 Tegucigalpa, M.D.C., jueves 7 de noviembre de 2024

Ing. Fredy Samuel Raudales
Jefe del Departamento Regulatorio

de Insumos Agrícolas

17 E. 2025

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



5

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 17 DE ENERO  DEL  2025  No.  36,742

PODER JUDICIAL

JUZGADO DE LETRAS CIVIL DEL 
DEPARTAMENTO DE  

FRANCISCO MORAZÁN 

PUBLICACIÓN DE SOLICITUD DE TÍTULO 
SUPLETORIO 

La infrascrita, Secretaria Adjunta del Juzgado de Letras Civil 
del departamento de Francisco Morazán, AL PÚBLICO 
EN GENERAL y para los efectos de ley, HACE SABER: 
Que en la Solicitud de Título Supletorio registrada con el 
número 0801-2024-04904-CV, se hace saber y se emplaza 
al público en general o persona interesada: Que en fecha 
veinticinco de julio del año dos mil veinticuatro (202), a 
las doce con cincuenta y un minutos del mediodía (12:51 
M) se presentó ante este Juzgado el Abogado PEDRO 
ANTONIO NUÑEZ VELASQUEZ, en su condición de 
apoderado legal del señor CIRIACO GARCIA NUÑEZ, 
solicitando Título Supletorio de un inmueble; desde hace 
más de diez años, ha estado en posesión quieta, pacífica e 
ininterrumpida del inmueble ubicado en la Aldea CERRO 
GRANDE, municipio del Distrito Central, departamento 
de Francisco Morazán, cuya área y descripción es la 
siguiente: Un inmueble con una extensión superficial de 
veintiséis mil ochocientos seis punto cuarenta y siete metros 
cuadrados (26,806.47 M2), equivalentes a treinta y ocho 
mil cuatrocientos cuarenta y ocho punto setenta y seis varas 
cuadradas (38,448.76 V2) que también equivale a dos punto 
sesenta y ocho hectáreas (2.68 Hs) o tres punto ochenta y 
cuatro manzanas (83.84 Mz); con los límites y colindancias 
siguientes: AL NORTE, con la señora EUSEBIA GARCIA 
NUÑEZ y CIRIACO GARCIA NUÑEZ; AL SUR, con 
HEREDEROS de RAMON GARCIA; AL ESTE, con 
HEREDEROS HASBUM; y, AL OESTE, calle de por 
medio con FERNANDO CUBAS. Este extracto deberá ser 
publicado en tres veces, de treinta en treinta en el periódico 
OFICIAL y en la tabla de avisos de este Tribunal y con 
caracteres que sean fácilmente legibles para el lector.

Tegucigalpa, M.D.C., 30 de octubre del 2024

ABG. GABRIELA RIVERA O.
SECRETARIA  ADJUNTA

17 D. 2024, 17 E. y 17 F. 2025

PODER JUDICIAL

JUZGADO DE LETRAS DEPARTAMENTAL DE OCOTEPEQUE

AVISO TÍTULO SUPLETORIO

La infrascrita, Secretaria del Juzgado de Letras Departamental de Ocotepeque.- 
Al público y en General, HACE SABER: Que en la Solicitud de Título 
Supletorio, promovida por la señora MARIA DEL TRANSITO MADEROS 
SOSA, ha solicitado un título de 1.-) Un Lote de terreno con un Área de 
DOSCIENTOS SETENTA MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y DOS 
METROS CUADRADOS (270,642.00 M2), equivalente a TREINTA 
Y OCHO MANZANAS CON SETENTA Y TRES CENTÉSIMAS DE 
MANZANA (38.73mzs), ubicado en el lugar denominado Los Cañales, 
municipio de Concepción, departamento de Ocotepeque, con las colindancias 
siguientes: AL NORESTE, colinda con Nelson Rosa, Carlos Polanco, Lenyn 
Linares y Mauricio Murcia; AL SURESTE, colinda con Dimas Moran y Jose 
Osvaldo Moreira Maderos; AL SUROESTE, colinda con María del Transito 
Maderos, José Oswaldo Moreira Maderos y Elder Gustavo Sandoval Santos; 
Y, AL NOROESTE, colinda con Rafael Humberto Sandoval y la Quebradona; 
inmueble el cual he poseído quieta y pacífica por más de diez años.- Representante 
Legal Abogado EDGAR JAVIER MADRID CHINCHILLA.

Ocotepeque 02 de Diciembre del año 2024

ABOGADA MARIA DOLORES LEONOR.- SRIA. ADJUNTA
JUZGADO DE LETRAS DEPARTAMENTAL DE OCOTEPEQUE

17 E., 17 F. y 17 M. 2025

_______

Número de Solicitud: 2022-6421
Fecha de presentación: 2022-11-01
Fecha de emisión: 13 de marzo de 2024
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: Jorge Alberto Mondragón Cortes, Norma Margarita Mondragón Cortes y María Julieta 
Mondragón Cortes. 
Domicilio: Tegucigalpa, M.D.C., departamento de Francisco Morazán, CP 11101, Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
Karla Alejandra Medal Aguilar
E.- CLASE INTERNACIONAL (33)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
YUSCARÁN
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la denominación “YUSCARÁN” así como la apariencia 
de los ejemplares de etiquetas; sin dar protección de los demás elementos denominativos que 
aparecen en las mismas.
I.- Reivindicaciones: Se reivindican los colores y la apariencia del diseño en su conjunto, tal y 
como se presentan en la etiqueta.
J.- Para Distinguir y Proteger: Aguardiente, Bebidas destiladas, licores, de la clase 33.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

16 D. 2024  2 y 17 E. 2025

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



6

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 17 DE ENERO  DEL  2025  No.  36,742

PODER JUDICIAL 

Aviso de Cancelación y Reposición de Título Valor
 
La infrascrita, Secretaria del Juzgado de Letras Civil de la 
Sección Judicial de San Pedro Sula, al público en general, 
para efectos de la Ley y según lo establecido en el artículo 
634, párrafo tercero y 640 del Código de Comercio, HACE 
SABER: Que en fecha nueve (09) de mayo del año dos mil 
veinticuatro (2024), comparece ante este tribunal el señor 
MARIO JESUS KAFATI SIMON, quien presentó Solicitud 
de Cancelación y Reposición de un Título Valor consistente 
en TRES TÍTULOS DE ACCIONES REGISTRADOS 
BAJO EL NÚMERO 1061, extendido en fecha veinticuatro 
de enero del mil novecientos noventa y dos, por dos (02) 
acciones con un valor nominal de UN MIL LEMPIRAS 
(L. 1,000.00), el Título número 6988, extendido en fecha 
treinta y uno de mayo del dos mil uno, por cinco (05) 
acciones con un valor nominal de UN MIL LEMPIRAS 
(L.1,000.00) y el Título número 8894, extendido en fecha 
doce de agosto del dos mil diez, por dos (02) acciones con 
un valor nominal de UN MIL LEMPIRAS (L. 1,000.00), 
extendidos los mismos por la Sociedad Mercantil denominada 
INVERSIONES HONDUREÑO ARABE S.A. DE 
C.V., (CLUB HONDUREÑO ARABE) a favor del señor 
MARIO SHUKRI KFATI SARSAR. 

San Pedro Sula, Cortés, 12 de diciembre del 2024 

ABG. SONIA ELIZABETH GONZALEZ LAINEZ 
SECRETARIA ADJUNTA

JUZGADO DE LETRAS DE LO CIVIL DE LA SECCIÓN 
JUDICIAL DE SAN PEDRO SULA, CORTÉS.

17 E. 2025
_______

PODER JUDICIAL

JUZGADO DE LETRAS 
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO 

AVISO 

El infrascrito, Secretario Adjunto del Juzgado de Letras de 
lo Contencioso Administrativo, en aplicación del artículo 50 
de la Ley de esta jurisdicción, a los interesados y para los 
efectos legales correspondientes, HACE SABER: Que en 
fecha veintitrés (23) de septiembre de dos mil veinticuatro 
(2024), compareció a este Juzgado la señora NORMA 
LILI CABALLERO RAMÍREZ, quien confirió poder a 
los abogados JORGE EDUARDO PACHECO MOREL 
Y ESAÚ ANTONIO MIDENCE RODAS, interponiendo 

demanda en materia ordinaria con orden de ingreso 
0801-2024-00723, contra el Estado de Honduras, a través de 
la ADMINISTRACIÓN ADUANERA DE HONDURAS. 
Para que en sentencia definitiva se declare la nulidad de un 
acto administrativo de carácter particular de la administración 
pública, consistente en el Acuerdo de Cancelación No. 
ADUANAS-DE-GNGTH-155-2024, de fecha 17 de 
septiembre de 2024, emitido por el Director Ejecutivo de 
la Administración Aduanera de Honduras mediante el cual 
se cancela por cesantía con especial violación al debido 
proceso, exceso y desviación de poder, que se conceda el 
reconocimiento de una situación jurídica individualizada 
que consiste en el reintegro a su puesto en iguales o mejores 
condiciones de trabajo, pago de salarios dejados de percibir 
en concepto de daños y perjuicios, bonificaciones, el 
reconocimiento de aumentos y demás derechos colaterales 
durante su ausencia, costas del juicio, se confiere poder. 

ABG. JUAN ERNESTO GARCÍA ALVAREZ
SECRETARIO ADJUNTO

17 E. 2025
_______

LA EMPRESA NACIONAL 

DE ARTES GRÁFICAS 

no es responsable del contenido de 

las publicaciones, en todos los casos 

la misma es fiel con el original que 

recibimos para el propósito

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



7

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 17 DE ENERO  DEL  2025  No.  36,742

Marcas de Fábrica
Número de Solicitud: 2024-151
Fecha de presentación: 2024-01-09
Fecha de emisión: 29 de agosto de 2024
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: Edgar Joel Carrillo Pineda y Mirna Liceth Vasquez Santos en representación 
de la menor Johely Liceth Carrillo Vásquez 
Domicilio: Las Pilas, municipio de Chinacla, departamento de La Paz, Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
ESPERANZA MARIBEL RODRIGUEZ RUIZ
E.- CLASE INTERNACIONAL (30)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
BEE COFFEE
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege en su conjunto la denominación "BEE 
COFFEE" y su apariencia en la etiqueta; sin dar exclusividad de uso de las palabras 
por separado.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Café; café molido; café en grano, de la clase 30.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

16 D. 2024  2 y 17 E. 2025
_______

Número de Solicitud: 2023-5869
Fecha de presentación: 2023-09-14
Fecha de emisión: 19 de septiembre de 2024
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: BANCO POPULAR, S.A.
Domicilio: Tegucigalpa, Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
EMILIA JOSE MATAMOROS
E.- CLASE INTERNACIONAL (36)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
Banco Popular
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la denominación en su conjunto sin darle 
exclusividad sobre la palabra “BANCO”.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Servicios bancarios, de la clase 36.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

16 D. 2024  2 y 17 E. 2025

Número de Solicitud: 2024-1847
Fecha de presentación: 2024-03-19
Fecha de emisión: 27 de septiembre de 2024
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: Global Brand Emporium Corp. 
Domicilio: Panamá, Panamá, Panamá.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
EMILIA JOSE MATAMOROS
E.- CLASE INTERNACIONAL (35)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
RTI
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege en su conjunto la denominación “RTI” y su 
apariencia en la etiqueta.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Servicios de comercialización de maquinaria, 
herramientas, equipos, repuestos y accesorios, destinados a la industria de la 
construcción, por medio de establecimientos especializados a ese efecto o a 
domicilio, de la clase 35.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARIA LIDIA PAZ SALAS
Registro de la Propiedad Industrial

16 D. 2024  2 y 17 E. 2025
_______

Número de Solicitud: 2024-1226
Fecha de presentación: 2024-02-21
Fecha de emisión: 28 de agosto de 2024
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: ESCUELA AGRÍCOLA PANAMERICANA INC. 
Domicilio: KM 30, CARRETERA A DANLÍ, VALLE DE YEGUARE, SAN ANTONIO 
DE ORIENTE, Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
SAMMY RAFAEL HANDAL DOBLADO
E.- CLASE INTERNACIONAL (42)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
ZAMORANO
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Análisis del agua; análisis químico; investigación 
científica; investigación biológica; investigación y desarrollo de nuevos productos 
para terceros, de la clase 42.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARIA LIDIA PAZ SALAS
Registro de la Propiedad Industrial

16 D. 2024  2 y 17 E. 2025

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



8

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 17 DE ENERO  DEL  2025  No.  36,742

Número de Solicitud: 2024-1139
Fecha de presentación: 2024-02-19
Fecha de emisión: 27 de agosto de 2024
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: COMERCIAL DIAMANTE S. DE R.L 
Domicilio: BARRIO SIPILE, CP 504, Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
HECTOR ALEXIS RIVERA MONTOYA
E.- CLASE INTERNACIONAL (34)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
VOLCANO
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la denominación “VOLCANO” y la 
apariencia de su etiqueta, sin dar protección de los elementos denominativos 
contenidos en la etiqueta.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Cigarros, de la clase 34.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

16 D. 2024 . 2 y 17 E. 2025
_______

Número de Solicitud: 2024-2003
Fecha de presentación: 2024-03-22
Fecha de emisión: 27 de agosto de 2024
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: COMERCIAL DIAMANTE S. DE R.L 
Domicilio: SIPILE, BARRIO CONCEPCIÓN, ENTRE 5 Y 6 AVE, 4 CALLE, CASA 
NO. 542, CP 504, Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
HECTOR ALEXIS RIVERA MONTOYA
E.- CLASE INTERNACIONAL (34)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
MARVEL
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Cigarrillos, de la clase 34.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

16 D. 2024.  2 y 17 E. 2025

Número de Solicitud: 2024-2004
Fecha de presentación: 2024-03-22
Fecha de emisión: 27 de agosto de 2024
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: COMERCIAL DIAMANTE S. DE R.L 
Domicilio: BARRIO CONCEPCIÓN, ENTRE 5 Y 6 CALLE, 4 CALLE, CASA NO. 
542, CP 504, Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
HECTOR ALEXIS RIVERA MONTOYA
E.- CLASE INTERNACIONAL (34)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
MARVEL
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Cigarrillo, de la clase 34.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARIA LIDIA PAZ SALAS
Registro de la Propiedad Industrial

16 D. 2024.  2 y 17 E. 2025
_______

Número de Solicitud: 2024-1141
Fecha de presentación: 2024-02-19
Fecha de emisión: 27 de agosto de 2024
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: COMERCIAL DIAMANTE S. DE R.L 
Domicilio: Barrio CONCEPCIÓN, ENTRE 5 Y 6 AVENIDA, 4 CALLE, CASA NO. 542, 
CP 504, Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
HECTOR ALEXIS RIVERA MONTOYA
E.- CLASE INTERNACIONAL (34)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
VOLCANO
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la denominación “VOLCANO” y la 
apariencia de su etiqueta, sin dar protección de los elementos denominativos 
contenidos en la etiqueta.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Cigarros, de la clase 34.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

16 D. 2024.  2 y 17 E. 2025

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



9

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 17 DE ENERO  DEL  2025  No.  36,742

Número de Solicitud: 2024-7789
Fecha de presentación: 2024-11-26
Fecha de emisión: 12 de diciembre de 2024
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: NIIson Iván Pérez Argueta (INVERSIONES GABY).
Domicilio: CIUDAD DE SAN PEDRO SULA, DEPARTAMENTO DE CORTÉS, 
Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
JORGE ADALBERTO LARA
E.- CLASE INTERNACIONAL (30)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
DEL ROBLE
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la marca “DEL ROBLE” en su conjunto sin 
dar exclusividad a las palabras por separado. Los demás elementos denominativos 
presentes en la viñeta no se protegen. 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Café (tostado en polvo, en grano), de la clase 30.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

2, 17 E. y 3 F. 2025
_______

Número de Solicitud: 2024-6582
Fecha de presentación: 2024-10-10
Fecha de emisión: 29 de noviembre de 2024
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: INVERSIONES HERNANDEZ. 
Domicilio: MUNICIPIO DE NUEVO ARCADIA, DEPARTAMENTO COPÁN, 
Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
JORGE ADALBERTO LARA
E.- CLASE INTERNACIONAL (30)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
MAMÁDILIA
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la denominación “MAMÁDILIA” y 
la apariencia de su etiqueta sin darle protección sobre la palabra “CAFÉ” que se 
visualiza en la misma.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Café (tostado en polvo, en grano), de la clase 30.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

JORGE ARTHURO SIERRA CARCAMO
Registro de la Propiedad Industrial

2, 17 E. y 3 F. 2025

Número de Solicitud: 2024-6580
Fecha de presentación: 2024-10-10
Fecha de emisión: 28 de noviembre de 2024
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: CAFÉ DE DON NEPTA 
Domicilio: MUNICIPIO SAN PEDRO DE COPÁN, DEPARTAMENTO DE COPÁN, 
Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
JORGE ADALBERTO LARA
E.- CLASE INTERNACIONAL (30)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
DON NEPTA
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la denominación únicamente en su conjunto.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Café (tostado en polvo, en grano), de la clase 30.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

JORGE ARTHURO SIERRA CARCAMO
Registro de la Propiedad Industrial

2, 17 E. y 3 F. 2025
_______

Número de Solicitud: 2024-1839
Fecha de presentación: 2024-03-18
Fecha de emisión: 26 de septiembre de 2024
Solicitud de registro de: NOMBRE COMERCIAL
A.- TITULAR
Solicitante: ORGANISMO INTERNACIONAL REGIONAL DE SANIDAD 
AGROPECUARIA 
Domicilio: SEDE PRINCIPAL EN SAN SALVADOR, PAIS EL SALVADOR, 
TEGUCIGALPA, CP 11101, Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
VERA MARCELA MOLINA ARGUETA
E.- CLASE INTERNACIONAL (50)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
TRAZAR-AGRO
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege en su conjunto la denominación 
“TRAZAR-AGRO” y su apariencia en la etiqueta. No se le da protección a los 
demás elementos denominativos que aparecen en la etiqueta.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Servicios dedicados a la protección, contención y 
erradicación de plagas y enfermedades relacionados con la trazabilidad agropecuaria 
en áreas de salud animal, sanidad vegetal e inocuidad de los alimentos, de la clase 44.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

2, 17 E. y 3 F. 2025

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



10

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 17 DE ENERO  DEL  2025  No.  36,742

Número de Solicitud: 2023-7560
Fecha de presentación: 2023-11-28
Fecha de emisión: 1 de julio de 2024
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: Commonspirit Health 
Domicilio: 198 Inverness Drive West, Englewood, Colorado 80112, Estados 
Unidos de América.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Figurativa
D.- APODERADO LEGAL
CLARIBEL MEDINA DE LEON
E.- CLASE INTERNACIONAL (44)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Prestación de servicios de salud 
multidisciplinar e integradora y consultas médicas; servicios de consultoría 
en el ámbito de la salud, de la clase 44.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

17 E., 3 y 18 F. 2025
_______

Número de Solicitud: 2024-1607
Fecha de presentación: 2024-03-06
Fecha de emisión: 15 de noviembre de 2024
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: PROYECCIÓN DUAL HONDURAS S.A. 
Domicilio: Tegucigalpa, departamento de Francisco Morazán, Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
CLARIBEL MEDINA DE LEON
E.- CLASE INTERNACIONAL (35)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
POL
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Servicios de publicidad; agencias de 
publicidad; alquiler de vallas publicitarias, de la clase 35.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARIA LIDIA PAZ SALAS
Registro de la Propiedad Industrial

17 E., 3 y 18 F. 2025

Número de Solicitud: 2023-4182
Fecha de presentación: 2023-06-27
Fecha de emisión: 7 de mayo de 2024
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S.A.B. DE C.V. 
Domicilio: ANTONIO DOVALI JAIME NUM. EXT. 70, TORRE A NUM. 
INT. PISO 2, SANTA FE, ÁLVARO OBREGON, CIUDAD DE MÉXICO, CP 
01210, México.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
CLARIBEL MEDINA DE MALDONADO
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

 FLORABIOTICS
G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos farmacéuticos; sustancias 
dietéticas para uso médico; medicamentos; multivitamínicos; complementos 
y suplementos alimenticios; suplementos alimenticios destinados a completar 
una dieta normal o a beneficiar la salud; sustitutos de comidas; alimentos 
y bebidas dietéticos para uso médico; antiespasmódico; antirreflujo; 
suplementos probióticos, de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

17 E., 3 y 18 F. 2025
_______

Número de Solicitud: 2023-5673
Fecha de presentación: 2023-09-05
Fecha de emisión: 3 de mayo de 2024
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S.A.B. DE C.V. 
Domicilio: ANTONIO DOVALI JAIME NUM. EXT. 70, TORRE A NUM. 
INT. PISO 2, SANTA FE, ÁLVARO OBREGON, CIUDAD DE MÉXICO, CP 
01210, México.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
CLARIBEL MEDINA DE MALDONADO
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

 QGBiotics Flora
G.-
H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la denominación en su forma 
conjunta “QGBiotics Flora”, sin otorgar exclusividad de los términos de 
forma separada.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos farmacéuticos; medicamentos; 
multivitamínicos; antiespasmódico; antirreflujo; suplementos probióticos; 
medicamentos para el tratamiento de enfermedades gastrointestinales; 
preparaciones farmacéuticas para el tratamiento de trastornos gastrointestinales, 
de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

17 E., 3 y 18 F. 2025

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



11

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 17 DE ENERO  DEL  2025  No.  36,742

Número de Solicitud: 2024-790
Fecha de presentación: 2024-02-07
Fecha de emisión: 16 de agosto de 2024
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: KIMBERLY CLARK WORLDWIDE, INC.
Domicilio: NEENAH, WISCONSIN, 54956, Estados Unidos de 
América.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
BENITO ARTURO ZELAYA CALIX
E.- CLASE INTERNACIONAL (16)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la denominación en su 
conjunto sin otorgar exclusividad de las palabras por separado.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos de papel absorbente como: 
Pañuelos faciales; papel higiénico; toallas de papel; y servilletas de 
papel, de la clase 16. 

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley 
correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

2, 17 E. y 3 F. 2025
___________

SCOTT AHORRAMAX

Número de Solicitud: 2020-15642
Fecha de presentación: 2020-05-07
Fecha de emisión: 29 de octubre de 2024
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: JIANGSU YUYUE MEDICAL EQIPMENT&SUPPLY CO. LTD.
Domicilio: Yunyang industrial park, Danyang city, juangsu Province, China.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
BENITO ARTURO ZELAYA CALIX
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
YUWELL
G.- 

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Producto farmacéutico para el tratamiento de 
enfermedades crónicas como la hipertensión, la diabetes, la gota, la artritis y la 
anemia, de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

2, 17 E. y 3 F. 2025

Número de Solicitud: 2023-1328
Fecha de presentación: 2023-03-06
Fecha de emisión: 2 de agosto de 2024
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: JIANGSU DONGCHENG POWER TOOLS CO., LTD
Domicilio: PARQUE INDUSTRIAL, CIUDAD DE TIANFEN, MUNICIPIO 
DE QIDONG, PROVINCIA JIANGSU, China.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
BENITO ARTURO ZELAYA
E.- CLASE INTERNACIONAL (8)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
DongCheng
G.- 

H.- Reservas/Limitaciones: Se considera bajo el tipo de signo 
“DENOMINATIVO”.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Muelas de esmeril; herramientas manuales 
de jardinería; paletas  de jardinería; herramientas manuales, es decir, llaves, 
alicates, taladros manuales, cinceles, martillos, destornilladores, limas, cuchillos, 
brocas, herramientas de corte, herramientas de raspado, martillos de pico, palas, 
picos, remachadoras, extractores de cojinetes de tres mordazas, herramientas 
de grabado, hojas de sierra; gatos elevadores manuales; cuchillos de hobby 
[escalpelos]; tijeras; cizallas, de la clase 8.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

2, 17 E. y 3 F. 2025
___________

Número de Solicitud: 2024-1782
Fecha de presentación: 2024-03-14
Fecha de emisión: 30 de agosto de 2024
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: OUROFINO SAÚDE ANIMAL LTDA
Domicilio: Carretera Anhanguera, SSP 330, KM 292, Distrito industrial, 
ciudad de Cravinhos, estado São Paulo, Brasil.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
BENITO ARTURO ZELAYA CALIX
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Producto para el control de la garrapata 
de los bovinos (Boophilus microplus), específicamente un garrapaticida, 
de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley 
correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

2, 17 E. y 3 F. 2025

NOKALT

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



12

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 17 DE ENERO  DEL  2025  No.  36,742

Número de Solicitud: 2024-156
Fecha de presentación: 2024-01-10
Fecha de emisión: 20 de agosto de 2024
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: HANSEANDINA DEUTSCHLAND GMBH
Domicilio: SCHLESWIGER STRASSE 8,21465, REINBEK, Alemania.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
FERNANDO ALBERTO GODOY
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
BEECALM
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la denominación "BEECALM" y 
la apariencia de la etiqueta; no se le da protección a los demás elementos 
denominativos que aparecen en la etiqueta.  
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Tranquilizante/calmante de abejas a base de 
citral y eugenol, de la clase 5. 

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARIA LIDIA PAZ SALAS
Registro de la Propiedad Industrial

16 D. 2024, 2 y 17 E. 2025
___________

Número de Solicitud: 2023-2254
Fecha de presentación: 2023-04-13
Fecha de emisión: 27 de enero de 2024
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: Highline Warren LLC
Domicilio: 4500 Malone Road, Memphis, TN 38118, Estados Unidos de 
América.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
FERNANDO ALBERTO GODOY
E.- CLASE INTERNACIONAL (4)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la marca en su conjunto sin dar 
exclusividad de uso de forma separada de las palabras que la conforman.  
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Aceites de motor; lubricantes para 
automóviles; grasa para correas; grasas para automóviles, de la clase 4. 

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley 
correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

16 D. 2024, 2 y 17 E. 2025

PRIME GUARD

Número de Solicitud: 2023-6569
Fecha de presentación: 2023-10-17
Fecha de emisión: 24 de julio de 2024
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: GRUPO AGROINDUSTRIAL NUMAR S.A.
Domicilio: Distrito Tercero Hospital, barrio Cuba de la Iglesia Medalla Milagrosa 
50 metros al Oeste, Costa Rica, Costa Rica, Costa Rica.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
FERNANDO ALBERTO GODOY
E.- CLASE INTERNACIONAL (30)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
SPA
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Café, té y sucedáneos, de la clase 30. 

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

16 D. 2024, 2 y 17 E. 2025
___________

Número de Solicitud: 2023-6567
Fecha de presentación: 2023-10-17
Fecha de emisión: 24 de julio de 2024
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: GRUPO AGROINDUSTRIAL NUMAR S.A.
Domicilio: Distrito Tercero Hospital, barrio Cuba de la Iglesia Medalla Milagrosa 
50 metros al Oeste, Costa Rica, Costa Rica, Costa Rica.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
FERNANDO ALBERTO GODOY
E.- CLASE INTERNACIONAL (32)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
SPA
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Aguas, minerales, agua embotellada; aguas 
(bebidas), de la clase 32.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARIA LIDIA PAZ SALAS
Registro de la Propiedad Industrial

16 D. 2024, 2 y 17 E. 2025

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



13

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 17 DE ENERO  DEL  2025  No.  36,742

Número de Solicitud: 2023-3942
Fecha de presentación: 2023-06-20
Fecha de emisión: 29 de abril de 2024
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S.A.B. DE C.V.
Domicilio: ANTONIO DOVALI JAIME NUM. EXT. 70, TORRE A 
NUM. INT. PISO 2, SANTA FE, ÁLVARO OBREGON, CIUDAD DE 
MÉXICO, CP 01210, México
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
CLARIBEL MEDINA DE MALDONADO
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Antimicóticos, productos para eliminar 
hongos en los pies de la clase 5. 

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley 
correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

17 E., 3 y 18 F. 2025
___________

ENSILKATE

Número de Solicitud: 2023-4181
Fecha de presentación: 2023-06-27
Fecha de emisión: 18 de marzo de 2024
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S.A.B. DE C.V.
Domicilio: ANTONIO DOVALI JAIME NUM. EXT. 70, TORRE A NUM. INT. 
PISO 2, SANTA FE, ÁLVARO OBREGON, CIUDAD DE MÉXICO, CP 01210, 
México
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Figurativa
D.- APODERADO LEGAL
CLARIBEL MEDINA DE MALDONADO
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos farmacéuticos; sustancias dietéticas 
para uso médico; medicamentos; multivitamínicos; complementos y suplementos 
alimenticios; suplemento alimenticios destinados a completar una dieta normal o 
a beneficiar la salud; sustitutos de comidas; alimentos y bebidas dietéticos para 
uso médico; antiespasmódico; antireflujo, de la clase 5. 

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

17 E., 3 y 18 F. 2025

Número de Solicitud: 2023-5671
Fecha de presentación: 2023-09-05
Fecha de emisión: 2 de mayo de 2024
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S.A.B. DE C.V.
Domicilio: ANTONIO DOVALI JAIME NUM. EXT. 70, TORRE A 
NUM. INT. PISO 2, SANTA FE, ÁLVARO OBREGON, CIUDAD DE 
MÉXICO, CP 01210, México
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
CLARIBEL MEDINA DE MALDONADO
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: Se protege en su conjunto.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos farmacéuticos; medicamentos; 
multivitamínicos; antiespasmódico; antirreflujo; suplementos 
probióticos; medicamentos para el tratamiento de enfermedades 
gastrointestinales; preparaciones farmacéuticas para el tratamiento de 
trastornos gastrointestinales, de la clase 5. 

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley 
correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARIA LIDIA PAZ SALAS 
Registro de la Propiedad Industrial

17 E., 3 y 18 F. 2025
___________

QGBiotics

Número de Solicitud: 2023-5672
Fecha de presentación: 2023-09-05
Fecha de emisión: 2 de mayo de 2024
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S.A.B. DE C.V.
Domicilio: ANTONIO DOVALI JAIME NUM. EXT. 70, TORRE A NUM. INT. 
PISO 2, SANTA FE, ÁLVARO OBREGON, CIUDAD DE MÉXICO, CP 01210, 
México
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
CLARIBEL MEDINA DE MALDONADO
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la denominación en su forma 
conjunta “QGBiotics Protect” sin otorgar exclusividad de los términos de 
forma separada.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos farmacéuticos; medicamentos; 
multivitamínicos; antiespasmódico; antirreflujo; suplementos probióticos; 
medicamentos para el tratamiento de enfermedades gastrointestinales; 
preparaciones farmacéuticas para el tratamiento de trastornos gastrointestinales 
de la clase 5. 

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

17 E., 3 y 18 F. 2025

QGBiotics Protect

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



14

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 17 DE ENERO  DEL  2025  No.  36,742

Número de Solicitud: 2022-4332  
Fecha de presentación: 2022-07-22
Fecha de emisión: 25 de octubre de 2022 
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: MAYRA ALEJANDRA PINTO SERRANO   
Domicilio: GRACIAS, DEPARTAMENTO DE LEMPIRA , Honduras. 
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
DULCE MARIA ROMERO CANTARERO 
E.- CLASE INTERNACIONAL (43)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
SABORALEZA
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la denominación 
"SABORALEZA" así como la conformación de su etiqueta los 
demás elementos denominativos no se protegen.  
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Servicios de alimentación y 
bebidas, de la clase 43.
 
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley 
correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY 
Registro de la Propiedad Industrial

16 D. 2024, 2 y 17 E. 2025
_______

Número de Solicitud: 2024-3901  
Fecha de presentación: 2024-06-11
Fecha de emisión: 26 de junio de 2024 
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: INVERSIONES GÓMEZ RAMÍREZ (JOSSELIN 
DANIELA RAMIREZ ROGEL). 
Domicilio: Barrio El Rosario, municipio de Gracias, departamento 
Lempira, Honduras. 
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
ROBERTO JOSE TORRES RAMOS 
E.- CLASE INTERNACIONAL (30)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
LA  ARADA 
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 

J.- Para Distinguir y Proteger: Café molido, tostado y en grano, 
de la clase 30.
  
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley 
correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

16 D. 2024, 2 y 17 E. 2025
_______

Número de Solicitud: 2024-3899
Fecha de presentación: 2024-06-11
Fecha de emisión: 2 de julio de 2024 
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: MARIO ADELMO GUERRA TEJADA    
Domicilio: DOS CUADRAS ARRIBA DE LA ESCUELA RURAL 
ARNALDO GUERRA, GUANAS, MUNICIPIO LAS FLORES, 
DEPARTAMENTO LEMPIRA, CP 41101, Honduras.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
ROBERTO JOSE TORRES RAMOS 
E.- CLASE INTERNACIONAL (30)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
GUERRA 
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: No se protege la palabra "CAFÉ" y la 
frase "HECHO PARA TI", presentes en la etiqueta.   
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger:  CAFÉ MOLIDO, TOSTADO Y 
EN GRANO, de la clase 30.
  
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley 
correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS 
Registro de la Propiedad Industrial

16 D. 2024, 2 y 17 E. 2025

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



15

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 17 DE ENERO  DEL  2025  No.  36,742

Número de Solicitud: 2024-1836  
Fecha de presentación: 2024-03-18
Fecha de emisión: 25 de septiembre de 2024 
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: ORGANISMO INTERNACIONAL REGIONAL DE SANIDAD 
AGROPECUARIA 
Domicilio: SEDE PRINCIPAL EN SAN SALVADOR, PAÍS EL SALVADOR, 
TEGUCIGALPA, CP 11101, Honduras. 
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
VERA MARCELA MOLINA ARGUETA 
E.- CLASE INTERNACIONAL (44)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
SITC
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Aplicación de tratamientos cuarentenarios, 
prevención y eliminación de plagas y enfermedades agropecuarias, aplicación de 
tratamientos de fumigación, aspersión, atomización, nebulización, desinfección con 
alfombras sanitarias, manejo de desechos internacionales, fumigación con bromuro 
de metilo, fumigación con fosfuro de aluminio, desinsectación de aeronaves, 
desinsectación de vehículos, esterilización de desechos sólidos internacionales, 
incineración de basura internacional, de la clase 44. 
 
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARIA LIDIA PAZ SALAS
Registro de la Propiedad Industrial

2,17 E. y 3 F. 2025
_______

Número de Solicitud: 2024-1837 
Fecha de presentación: 2024-03-18
Fecha de emisión: 26 de septiembre de 2024 
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: ORGANISMO INTERNACIONAL REGIONAL DE SANIDAD 
AGROPECUARIA 
Domicilio:SEDE PRINCIPAL EN SAN SALVADOR, PAIS EL SALVADOR, 
TEGUCIGALPA, CP 11101, Honduras. 
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
VERA MARCELA MOLINA ARGUETA 
E.- CLASE INTERNACIONAL (44)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
SITC-SERVICIO INTERNACIONAL DE TRATAMIENTOS 
CUARENTENARIOS
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege en su conjunto la denominación "SITC-
SERVICIO INTERNACIONAL DE TRATAMIENTOS CUARENTENARIOS" y 
su apariencia en la etiqueta.
I.- Reivindicaciones: 
J.-Para Distinguir y Proteger: Aplicación de tratamientos cuarentenarios, 
prevención y eliminación de plagas y enfermedades agropecuarias, aplicación de 
tratamientos de fumigación, aspersión, atomización, nebulización, desinfección con 
alfombras sanitarias, manejo de desechos internacionales, fumigación con bromuro 
de metilo, fumigación con fosfuro de aluminio, desinsectación de aeronaves, 
desinsectación de vehículos, esterilización de desechos sólidos internacionales, 
incineración de basura internacional, de la clase 44. 
 
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARIA LIDIA PAZ SALAS
Registro de la Propiedad Industrial

2,17 E. y 3 F. 2025

Número de Solicitud: 2024-6042  
Fecha de presentación: 2024-09-11
Fecha de emisión: 20 de noviembre de 2024 
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: Grupo Alimenticio. S.A. de C.V. (Grupo Alza. S.A. de C.V.)  
Domicilio: COMPLEJO DE BODEGAS BLUEWAREHOUSE II, COLONIA VILLA 
ERNESTINA, 33 CALLE, SECTOR EL POLVORÍN, SAN PEDRO SULA, CORTÉS, 
Honduras.  
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
MIRIAM SARAHI RAMIREZ PORTILLO  
E.- CLASE INTERNACIONAL (31)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
HACIENDA LAS TRADICIONES
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la denominación en su conjunto, sin dar 
exclusividad de uso de forma separada.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Frijoles frescos, de la clase 31.
  
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

2,17 E. y 3 F. 2025
_______

Número de Solicitud: 2024-6581
Fecha de presentación: 2024-10-10
Fecha de emisión: 28 de noviembre de 2024
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: INVERSIONES EL SOMPOPERO SOCIEDAD DE RESPONSABILIDAD LIMITADA 
DE CAPITAL VARIABLE (I. E.S. S DE R.L. DE C.V.) 
Domicilio: BARRIO EL CENTRO, MUNICIPIO DE TAMBLA, DEPARTAMENTO DE LEMPIRA, 
Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
JORGE ADALBERTO LARA
E.- CLASE INTERNACIONAL (30)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
MORIAHT
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la denominación MORIAHT y la apariencia de su 
etiqueta sin darle protección sobre la palabra CAFE que se visualiza en la misma.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Café (tostado en polvo, en grano), de la clase 30.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 

JORGE ARTHURO SIERRA CARCAMO
Registro de la Propiedad Industrial

2, 17 E. y 3 F. 2025

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



16

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 17 DE ENERO  DEL  2025  No.  36,742

Número de Solicitud: 2023-6055
Fecha de presentación: 2023-09-21
Fecha de emisión: 15 de mayo de 2024 
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: Chongqing Kalida Industry Co., Ltd. 
Domicilio: B3-1, NO.18 YUMA ROAD, CHAYUAN, NAN'AN DISTRICT, 
CHONGQING, CHINA, China. 
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
ALFREDO JOSE VARGAS CHEVEZ 
E.- CLASE INTERNACIONAL (12)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
CCKAPA
G.-

Número de Solicitud: 2024-1698
Fecha de presentación: 2024-03-12
Fecha de emisión: 28 de octubre de 2024 
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: GREINER BIO-ONE GMBH  
Domicilio: Bad Haller StraBe 32 4550 Kremsmunster, Alemania 
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa 
D.- APODERADO LEGAL
ALFREDO JOSE VARGAS CHEVEZ 
E.- CLASE INTERNACIONAL (10)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

 GREINER BIO-ONE
G.-
H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la denominación en su forma conjunta 
"GREINER BIO-ONE", sin otorgar exclusividad de los términos "BIO" y "ONE" 
de forma separada.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Dispositivos médicos para tomar muestras de 
sangre, orina o saliva, aparatos e instrumentos médicos, aparatos para extraer sangre 
orina o saliva, aparatos de análisis de sangre, orina y saliva; agujas para uso médico 
en particular para tomar muestras  de sangre, orina o saliva, soportes para tubos, en 
particular para tubos con espacios interiores vacíos, para contener sangre, orina o 
saliva, tubos para contener sangre, orina o saliva, tubos con espacios interiores vacíos 
y con tapones de goma, en panicular para sujetar, tubos de drenaje de sangre, orina o 
saliva, mangueras y cánulas de drenaje para uso médico y/o clínico, tubos de drenaje 
por succión con mangueras y cánulas de drenaje para uso médico y clínico; aparatos 
médicos para tomar muestras de sangre, orina o saliva, tubos, recipientes, placas de 
análisis para aislar ácidos nucleicos, proteínas, oligonucleótidos, polinucleótidos y/o 
mono nucleótidos contenidos en sangre; componentes para inserción temporal en 
tubos, contenedores, contenedores de muestras para contener los ácidos nucleicos en 
el ADN y/o ARN, de la clase 10.
   
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

17 E. 3 y 18 F. 2025

Número de Solicitud: 2024-54
Fecha de presentación: 2024-01-04
Fecha de emisión: 8 de mayo de 2024 
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: SESAMI CASH MANAGEMENT TECHNOLOGIES CORPORATION 
Domicilio: 1250 René-Lévesque Blvd West, 20th Floor, Montreal, Q.C. H3B4W8, Canadá.  
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Figurativa
D.- APODERADO LEGAL
ALFREDO JOSE VARGAS CHEVEZ 
E.- CLASE INTERNACIONAL (6)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Bóvedas metálicas para dinero en efectivo y cajas 
fuertes, de la clase 6.
    
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

EDITH ROSALINDA AVILA CANALES 
Registro de la Propiedad Industrial

17 E. 3 y 18 F. 2025
________

Número de Solicitud: 2023-3312
Fecha de presentación: 2023-05-26
Fecha de emisión: 12 de julio de 2024 
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: NINGBO MH INDUSTRY CO., LTD.  
Domicilio: Room 611, Building 5, N0.22, Henghe Road, Beilun Ningbo Zhejiang, China. 
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
ALFREDO JOSE VARGAS CHEVEZ 
E.- CLASE INTERNACIONAL (24)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
MH
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Tejido; tela; material textil; forros [textiles]; jersey 
[tela]; céfiro [tela]; tela de calicó impresa; tela de muselina; tafetán [tela]; telas 
textiles no tejidas; etiquetas de textil; tela trazada para bordar; fieltro; toallas de 
materia textil; ropa de cama; manteles que no sean de papel; ropa de casa; banderas 
de textil o plástico, de la clase 24.
    
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial.
 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

17 E. 3 y 18 F. 2025

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Vehículos de locomoción terrestre, aérea, acuática 
o ferroviaria; embragues para vehículos terrestres; motores a reacción para vehículos 
terrestres; motocicletas; espejos retrovisores; bujes para ruedas de vehículos; 
triciclos; neumáticos para ruedas de vehículos; amortiguadores de suspensión para 
vehículos; zapatas de freno para vehículos; cadenas de motocicletas; marcos de 
motocicletas; manillar de motocicleta; asientos de vehículos; alarmas antirrobo para 
vehículos; bocinas para vehículos, de la clase 12.
     
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial.
 

EDITH ROSALINDA AVILA CANALES
Registro de la Propiedad Industrial

17 E. 3 y 18 F. 2025
_______

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



17

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 17 DE ENERO  DEL  2025  No.  36,742

Número de Solicitud: 2023-2252
Fecha de Presentación: 2023-04-13 
Fecha de emisión: 27 de enero de 2024
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: Highline Warren LLC
Domicilio: 4500 Malone Road, Memphis, TN 38118, Estados Unidos de América.
B.- PRIORIDAD:  
C.- TIPO DE SIGNO:
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
FERNANDO ALBERTO GODOY
E.- CLASE INTERNACIONAL (1)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.-Reservas/Limitaciones: Se protege la marca en su conjunto sin dar 
exclusividad de uso de forma separada de las palabras que la conforman.
I.- Reivindicaciones:  
J.- Para Distinguir y Proteger: Fluidos de transmisión; anticongelantes; fluidos 
para la dirección asistida; líquido de frenos; líquido de arranque de motor de 
automóvil químico; fluidos de escape de diesel, de la clase 1.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

16 D. 2024, 2 y 17 E. 2025

PRIME GUARD

________

Número de Solicitud: 2023-2253
Fecha de Presentación: 2023-04-13 
Fecha de emisión: 27 de enero de 2024
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: Highline Warren LLC
Domicilio: 4500 Malone Road, Memphis, TN 38118, Estados Unidos de América.
B.- PRIORIDAD:  
C.- TIPO DE SIGNO:
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
FERNANDO ALBERTO GODOY
E.- CLASE INTERNACIONAL (3)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.-Reservas/Limitaciones: Se protege la marca en su conjunto sin dar 
exclusividad de uso de forma separada de las palabras que la conforman.
I.- Reivindicaciones:  
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos de limpieza para automóviles, a 
saber, preparaciones para limpiar carburadores y preparaciones para limpiar 
frenos, limpiador de vidrios para automóviles; preparaciones para el lavado de 
automóviles; líquidos para limpiar parabrisas de automóviles; preparaciones de 
limpieza de espuma para automóviles, de la clase 3.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

16 D. 2024, 2 y 17 E. 2025

PRIME GUARD

Número de Solicitud: 2022-2315
Fecha de Presentación: 2022-04-28  
Fecha de emisión: 24 de septiembre de 2024
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: Distribución y Comercialización, S. DE R.L.
Domicilio: San Pedro Sula, departamento de Cortés. Honduras.
B.- PRIORIDAD:  
C.- TIPO DE SIGNO:
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
Fernando Godoy Sagastume
E.- CLASE INTERNACIONAL (34)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.-Reservas/Limitaciones: Se protege la denominación únicamente en su 
conjunto sin darle exclusividad sobre los términos "VAPE".
I.- Reivindicaciones:  
J.- Para Distinguir y Proteger: Cigarrillos electrónicos, soluciones líquidas 
para cigarrillos electrónicos, de la clase 34.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FIDEL  ANTONIO MEDINA CASTRO
Registro de la Propiedad Industrial

16 D. 2024, 2 y 17 E. 2025

MONSTER VAPE

________

Número de Solicitud: 2023-7955
Fecha de Presentación: 2023-12-13
Fecha de emisión: 24 de julio de 2024
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: VF MONLEON S.A. DE C.V.
Domicilio: Col. Miramontes, 1 avenida, esquina de la 6 calle, Tegucigalpa, 
M.D.C., Honduras.
B.- PRIORIDAD:  
C.- TIPO DE SIGNO:
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
FERNANDO ALBERTO GODOY
E.- CLASE INTERNACIONAL (35)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
ORCELÁN
G.-

H.-Reservas/Limitaciones:  
I.- Reivindicaciones:  
J.- Para Distinguir y Proteger: Venta y comercialización de productos para 
sanitarios, como ser: loza sanitaria, grifería, cerámica, bañeras, muebles de baño, 
de la clase 35.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARIA LIDIA PAZ SALAS
Registro de la Propiedad Industrial

16 D. 2024, 2 y 17 E. 2025

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



18

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 17 DE ENERO  DEL  2025  No.  36,742

Número de Solicitud: 2023-7508
Fecha de Presentación: 2023-11-27 
Fecha de emisión: 28 de noviembre de 2024
Solicitud de registro de: NOMBRE COMERCIAL
A.- TITULAR
Solicitante: AVANZA CORREDORES DE SEGUROS, S.A. DE C.V.
Domicilio: Tegucigalpa, M.D.C., Francisco Morazán, CP 11101, Honduras.
B.- PRIORIDAD:  
C.- TIPO DE SIGNO:
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
JOSUÉ DANIEL URQUÍA MOLINA
E.- CLASE INTERNACIONAL (50)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.-Reservas/Limitaciones:  
I.- Reivindicaciones:  
J.- Para Distinguir y Proteger: La comercialización o intermediación en 
operaciones de seguros, fianzas, reaseguros y reafianzamientos; así mismo, 
promover la celebración de contratos de seguros o fianzas y surenovación con 
una o varias instituciones de seguro, de la clase 50.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

16 D. 2024, 2 y 17 E. 2025

Avanza Corredores de Seguros

Número de Solicitud: 2023-6923
Fecha de Presentación: 2023-10-30 
Fecha de emisión: 22 de mayo de 2024
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: PTI HONDURAS, S.A. DE C.V.
Domicilio: Col. Alameda, Boulevard Juan Pablo Segundo, Hotel Clarion, 
Tegucigalpa, CP 11101, Honduras.
B.- PRIORIDAD:  
C.- TIPO DE SIGNO:
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
GLORIA GISSELA PINEDA MARTÍNEZ
E.- CLASE INTERNACIONAL (39)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
PTi
G.-

H.-Reservas/Limitaciones:  
I.- Reivindicaciones:  
J.- Para Distinguir y Proteger: Transporte; embalaje y almacenaje de 
mercancías; organización de viajes, de la clase 39.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

16 D. 2024, 2 y 17 E. 2025

_______

Número de Solicitud: 2020-3387
Fecha de Presentación: 2020-01-22 
Fecha de emisión: 10 de septiembre de 2024
Solicitud de registro de: SEÑAL DE PROPAGANDA
A.- TITULAR
Solicitante: INDUSTRIA FARMACÉUTICA, S.A. DE C.V.
Domicilio: Colonia El Prado, atrás de Corporación Flores, Comayagüela, 
Honduras.
B.- PRIORIDAD:  
C.- TIPO DE SIGNO:
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
CAROLINA AGUIRRE LARIOS
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
INFARMA CARNAVAL DE PROMOCIONES
G.-

H.-Reservas/Limitaciones: Esta  señal de propaganda estará ligada a la 
marca INFARMA con registro 56451, asimismo se protege la denominación 
en su conjunto sin darle exclusividad sobre las palabras "CARNAVALA y 
PROMOCIONES".
I.- Reivindicaciones:  
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos farmacéuticos, veterinarios e 
higiénicos, productos, productos dietéticos para niños y enfermos, emplastos, 
material para vendajes desinfectantes, preparaciones para destruir las malas 
hierbas y animales dañinos, de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARIA LIDIA PAZ SALAS
Registro de la Propiedad Industrial

16 D. 2024, 2 y 17 E. 2025
_______

Número de Solicitud: 2023-5047
Fecha de Presentación: 2023-08-09
Fecha de emisión: 26 de septiembre de 2024
Solicitud de registro de: NOMBRE COMERCIAL
A.- TITULAR
Solicitante: SUPERMERCADOS LA COLONIA, S.A. DE C.V.
Domicilio: Tegucigalpa, municipio del Distrito Central, departamento de 
Francisco Morazán, CP 11101, Honduras.
B.- PRIORIDAD:  
C.- TIPO DE SIGNO:
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
MARIA GABRIELA DÁVILA FORTÍN
E.- CLASE INTERNACIONAL (50)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.-Reservas/Limitaciones:  Se protege la denominación en su forma conjunta, 
sin dar exclusividad de uso de forma separada.
I.- Reivindicaciones:  
J.- Para Distinguir y Proteger: Establecimiento comercial dedicado a la venta 
de productos, alimenticios y del hogar en general, de la clase 50.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARIA LIDIA PAZ SALAS
Registro de la Propiedad Industrial

16 D. 2024, 2 y 17 E. 2025

MINI SUPER CERCA

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



19

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 17 DE ENERO  DEL  2025  No.  36,742

Número de Solicitud: 2024-5824
Fecha de Presentación: 2024-09-02
Fecha de emisión: 6 de diciembre de 2024
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: INVERSIONES LEMUS
Domicilio: MUNICIPIO DE SAN PEDRO DE COPÁN, DEPARTAMENTO DE 
COPÁN, Honduras
B.- PRIORIDAD:  
C.- TIPO DE SIGNO:
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
JORGE ADALBERTO LARA
E.- CLASE INTERNACIONAL (30)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
GLORIA LEMUS
G.-

H.-Reservas/Limitaciones:  Se protege la marca "GLORIA LEMUS" en su 
conjunto, sin dar exclusividad a las palabras por separado. Los demás elementos 
denominativos presentes en la etiqueta no se protegen.
I.- Reivindicaciones:  
J.- Para Distinguir y Proteger: CAFÉ (TOSTADO EN POLVO, EN 
GRANO),de la clase 30.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

2, 17 E. y 3 F. 2025
_______

Número de Solicitud: 2024-7790
Fecha de Presentación: 2024-11-26
Fecha de emisión: 12 de diciembre de 2024
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: INVERSIONES LARA-PINTO S. DE R.L. DE C.V.
Domicilio: MUNICIPIO LEPAERA, DEPARTAMENTO DE LEMPIRA, 
Honduras.
B.- PRIORIDAD:  
C.- TIPO DE SIGNO:
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
JORGE ADALBERTO LARA
E.- CLASE INTERNACIONAL (30)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
CELESTE
G.-

H.-Reservas/Limitaciones:  Se protege la marca "Celeste" y la apariencia de su 
etiqueta. No se da protección a los demás elementos denominativos presentes en 
la viñeta.
I.- Reivindicaciones:  
J.- Para Distinguir y Proteger: CAFÉ (TOSTADO EN POLVO, EN 
GRANO),de la clase 30.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

2, 17 E. y 3 F. 2025

Número de Solicitud: 2024-5574
Fecha de Presentación: 2024-08-21
Fecha de emisión: 17 de septiembre de 2024
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: EMPRESA DE SERVICIO MULTIPLES  CAFE LA CUMBRE LA 
FORTUNA.
Domicilio: ALDEA LA CUMBRE, MUNICIPIO DE CABAÑAS 
DEPARTAMENTO DE COPÁN, Honduras.
B.- PRIORIDAD:  
C.- TIPO DE SIGNO:
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
JORGE ADALBERTO LARA
E.- CLASE INTERNACIONAL (30)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
LA CUMBRE
G.-

H.-Reservas/Limitaciones:  Se protege la denominación  "LA CUMBRE" y la 
apariencia de su etiqueta, los demás elementos denominativos no se protegen.
I.- Reivindicaciones:  
J.- Para Distinguir y Proteger: CAFÉ (TOSTADO EN POLVO, EN 
GRANO),de la clase 30.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

2, 17 E. y 3 F. 2025

_______

Número de Solicitud: 2024-6778
Fecha de Presentación: 2024-10-17
Fecha de emisión: 1 de noviembre de 2024
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: MOVILL-CEL (Lázaro Fernando Hernández Escoto)
Domicilio: CIUDAD DE EL PARAÍSO, DEPARTAMENTO DE EL PARAÍSO, 
Honduras.
B.- PRIORIDAD:  
C.- TIPO DE SIGNO:
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
JORGE ADALBERTO LARA
E.- CLASE INTERNACIONAL (30)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
FAMILY HEGUI
G.-

H.-Reservas/Limitaciones: Se protege la denominación "FAMILY HEGUI" 
en su forma conjunta y la apariencia de su etiqueta, los demás elementos 
denominativos no se protegen.
I.- Reivindicaciones:  
J.- Para Distinguir y Proteger: CAFÉ (TOSTADO EN POLVO, EN 
GRANO),de la clase 30.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

2, 17 E. y 3 F. 2025

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



20

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 17 DE ENERO  DEL  2025  No.  36,742

Número de Solicitud: 2023-6485
Fecha de presentación: 2023-10-13
Fecha de emisión: 24 de julio de 2024
Solicitud de registro de: SEÑAL DE PROPAGANDA
A.- TITULAR
Solicitante: GRUPO AGROINDUSTRIAL NUMAR S.A.
Domicilio: Barrio Cuba, de la Iglesia Medalla Milagrosa, 50 metros al Oeste, 
edificio Numar, San José, Costa Rica.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
FERNANDO ALBERTO GODOY     
E.- CLASE INTERNACIONAL (29)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: Señal de propaganda adherida a la marca 
CANOLI Registro 85641.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Aceites y grasas comestibles, de la clase 29. 

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

EDITH ROSALINDA AVILA CANALES
Registro de la Propiedad Industrial

16 D. 2024, 2 y 17 E. 2025
_______

SABOR (EL) DE VIVIR           

Número de Solicitud: 2023-3185
Fecha de presentación: 2023-05-18
Fecha de emisión: 28 de febrero de 2024
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: INDUSTRIA COLOMBIANA DE CAFÉ S.A.S.
Domicilio: Calle 8 Sur No. 50-67 Medellín, Colombia.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
RICARDO ANIBAL MEJIA 
E.- CLASE INTERNACIONAL (30)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
COLCAFÉ
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la denominación “COLCAFÉ”. No se 
protegen los demás elementos denominativos incorporados en la etiqueta.  
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Café, de la clase 30.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

16 D. 2024, 2 y 17 E. 2025

Número de Solicitud: 2023-7707
Fecha de presentación: 2023-12-04
Fecha de emisión: 19 de julio de 2024
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: COLGATE-PALMOLIVE COMPANY 
Domicilio: 300 PARK AVENUE, NEW YORK, N.Y. 10022, Estados Unidos de América.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
FERNANDO ALBERTO GODOY
E.- CLASE INTERNACIONAL (3)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
COLGATE TRIPLE ACCIÓN
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la denominación “COLGATE TRIPLE 
ACCIÓN” tal como fue presentada la etiqueta, no se da protección a TRIPLE y 
ACCIÓN por separado. No se da protección a los demás elementos denominativos 
presentes en la etiqueta.
I.- Reivindicaciones: Se reivindica los colores rojo, blanco, azul y verde tal como 
se presentan en la viñeta.
J.- Para Distinguir y Proteger: Pasta de dientes no medicinal; enjuague bucal no 
medicinal, de la clase 3. 

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

MARIA LIDIA PAZ SALAS
Registro de la Propiedad Industrial

16 D. 2024, 2 y 17 E. 2025
_________

Número de Solicitud: 2023-3362
Fecha de presentación: 2023-05-29
Fecha de emisión: 26 de septiembre de 2024
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: Galenicum Vitae, S.L.U. 
Domicilio: C/ Sant Gabriel, 5008950 Esplugues de llobregat (BARCELONA), 
España.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
FERNANDO ALBERTO GODOY     
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Preparaciones farmacéuticas y medicamentos para 
uso humano destinados al tratamiento de la depresión, de la clase 5. 

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

16 D. 2024, 2 y 17 E. 2025

Escitavitae           

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados


	Decreto No. 110-2024



